SEPT

La méditation

Je vais aborder un thème un peu difficile et nous allons sortir des préoccupations immédiates.

Revenons à la dualité de ce qui nous est favorable ou défavorable, de la louange et du blâme, du succès et de l'échec, de la joie et de la peine. Qui se réjouit et qui souffre ? Cette « entité », pour reprendre le mot de Swâmiji, qui porte le nom et le prénom de chacun de vous. Voyez : voilà pour quoi je me prends, à quoi je suis identifié. Et laissez-moi vous dire un secret : cessez de vous identifier à « celui qui n'est pas libéré et qui veut l'être ».

Vous voyez bien qu'il y a là une pensée. Et cela est essentiel. Tout se passe dans la pensée. Une manière de poser la question serait : peut-il y avoir une conscience sans pensée, qui se révélerait ensuite une Conscience libre des pensées et apparaîtrait par rapport aux pensées comme l'écran de cinéma par rapport aux images des films que l'on peut projeter à longueur d'année ? Y a-t-il pour chacun une autre réalité que la réalité de sa pensée ? Si vous regardez, vous verrez : mais non. Non ! Si je ne pense pas à quelque chose, pour l'instant cette chose à laquelle je ne pense pas n'a aucune réalité pour moi. Si je pense à une chose, quelle qu'elle soit, au moment où j'y pense, cette chose a une réalité.

Par exemple, quelqu'un dira : « Je souffre parce que je suis petit. » Ce n'est pas vrai. « Je souffre d'être petit au moment où je pense que je suis petit. » Voici des vérités tellement simples que ce sont presque des vérités de La Palice. Pourtant, elles ont une importance si grande que je ne sais pas si j'arriverai à vous la faire sentir en une heure et demie d'entretien.

Quelqu'un se plaint : « Moi, je souffre parce que je suis petit. » C'est une façon très courante de s'exprimer, mais c'est une façon fautive. Si un homme qui est petit, trop petit selon lui, et qui en souffre, va au cinéma et regarde un film qui le passionne, pendant qu'il regarde ce film, il ne souffre pas du tout d'être petit. Et le même homme, s'il est en train de lire un livre qui l'intéresse, s'il dispute une partie d'échecs, s'il tente de résoudre un problème de mathématiques, ne souffre pas d'être petit. Par conséquent, nous avons le droit de dire que ce qui le fait souffrir n'est pas d'être petit ; c'est, à certains moments, de penser qu'il est petit. Et entre ces moments où il pense qu'il est petit, il ne souffre pas.

Il arrive que des chagrins ou des douleurs physiques disparaissent momentanément parce que votre pensée est orientée dans une direction tout à fait différente. Si à la pensée vous ajoutez l'émotion et la sensation, nous pouvons dire : il n'existe pas d'autre réalité que les